ms. inédito della biblioteca di S. E. il cav. D. Cesare Salnzzo di Mo-

nesiglio, presidente della R. Depulazione di Storia Patria ).

II parlamento fu tenuto sulle rive della Dora Baltea ( in ripa

Durie Baltic ) ; non si sa poro meglio il luogo , ne il tempo. Colà

s' intesero diversi palti , e fia gli altri che Bonifacio márchese di

Monferrato ponesse nelie maní del conté di Savoia Chivasso , S. Raf

faele, Lu e Vignale. Ma pare che il márchese indugiasse ad eseguir

quell' accorde, gebbene Pimperalore, per farselo amico, gli desse in

dicembre del 1248 il castello di Verona tollo al vescovo di Vercelli,

Marlino Avogadro, dei signori di Quarégna. Onde un nuovo con

gresso si tenne il 14 marzo 1249 sulle rive della Stura presso Altes-

sano ( in Ripa Slurie prope AlieSanum ibi desuper in campis ) , che è

quello ci vien ricordato dal presente inédito documento ; in cui

Uberlo di Monmegliano, castellano d'Avigliana, si presento in nome

di Amedeo IV per ricevere le suddelte fortezze ; e si prefisse nuovo

termine a Bonifacio per consegnarle , sino a tullo il martedi allora

prossimo , a pena di veder risolle tulle le convenzioni che s' erann

intese tra lui e I'imperadore. G. В. А.

domino, ibi presentís et petentis asserentis se spe

cialem et certum nuncium esse iam dicti comitis

ad predicta castra petere recipere et garnire. iusta

promisionem quam fecit predicto domino amedeo

comiti in ripa durie baltie in quo fuit cum ipso

domino comité predictus dominus galterius et mar-

chio lancea pro domino* imperatore. offerentes ex

parte domini imperatoris eidem marchioni se fore

páralos adtendere et adtendi faceré conuentiones

Ь pacía et promisiones que pro domino imperatore

sibi facta fuerunt tarn de facto taurinensium eiecto-

rum quam de facto alexandrinorum similiter eiecto-

rum et de omnibus aliis promissis et conuentis. et

ut taurinenses qui fere omnes in dicto colloqnio

erant presentes ueniant ad mandata principis et iam

dicti domini comitis uicharii. et obediant et inten

dant ut tenentur. et predicta omnia et singula ad-

tendant et obseruent tarn dictus marchio quam tau

rinenses. idem dominus comes et predictus dominus

galterius prefixerunt eis terminum presentis diei

colloquii celebrati. alioquin prolestati fuerunt de

nunciarunt et dixerunt pro domino imperatore et

uice atque nomine ipsius quod dominus imperator

nolebat eis in aliquo teneri exiguo sibi siue aliis

c suo nomine a diclo marchione et taurinensibus tam

de castris quam de aliis conuentiones et promissa

non sunt adimpleta. et reuocabat et irritabat omnia

pacta conuentiones. promisiones conditiones obliga-

tiones per ipsum uel per quamcumque per causam,

aliam. dicto marchioni. taurinensibus et alexandrinis

facta fuerint uel promissa. et predictus marchio pro

se et taurinenses respondit quod prorogaretur ei

terminus usque ad diem martis proxitrmm uenien-

lem. per toiam diem, et interim haberet consilium

et responderet utrum predicta et singula ipse et

taurinenses uelint faceré complere et obseruare. seu

a predictis resilire. et sibi predicti domini predictum

terminum prorogauit. denunliatione petitione reuo-

catione irritatione ab eis facta dicto marchioni iu

d suo robore duraturis. Interfuerunt testes ad hoc

uocati dominus ricardus de luxerna. dominus frede-

ricus de plozasco. dominus eilo de bene santo, do-

minus ruffinus de plozasco. dominus nicholaus de

breuenzo. pépinus eius nepos.

Ego bonetus notarius interim et hanc cartam ro-

gatus ut supra scripsi. ••
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( MDCCCLXXXIV ) a

Vendita fatta da Margherita figlia delfu Guglielmo

de Carruto (CarrilJ al comune éPAlba di quanta

possedeva nel castello di Manzano , mediante il

prezzo di lire 5 o astesi, sotto le riserve e condi-

zioni infra espresse.

1249, 8 agosto

DalV originale. Regit Archivii di Corle.

(G.B.A.)

Anno a natiuitate domini millesimo ducentésimo

quadragesimo nono indictione séptima, die dominica, b

octauo die mensis agusti. in castro sánete uictorie.

presentibus honorandis magistro iordano de piro,

nicolao oberto et alexandrio notario testibus et ro-

gaXis. domina margarita filia domini uullielmi de

caruto quondam titulo uendicionis sponte concessit,

et uendidit uuillelmo marescoto recipienti uice. et

nomine communis albe. cuius communis dicebat esse

sindacum. seu nuncium ad hoc constitutum опте

id, quod ipsa domina margarita, seu pater eius do-

minus uuillelmus uidebatur uel uisus fuit habere,

seu tenere in castro, seu castello manciani silicet

in forcia dicti castri a fosatis. et mûris dicti castri

infra, seu in loco, in quo dictum Castrum fuit edi-

ficatum. item absoluit et remissionem fecit dicto

uullielmo nomine dicti communis recipienti de omni с

dampno seu iniuria facta, seu factum per commune

et hommes albe in demolicione ipsius castri. (0 pro-

mitens. quod nullo tempore per se. uel per ahum

querimouiain faciet de predictis; uolens dicta do

mina margarita supradictum commune albe predi-

ctum Castrum manciani seu locum castri. in quo

fuerat hediíicatum. libere, et in alodio tenere. et

possidere perpetuo, et pro hac uendicione confesa

fuit predicta domina margarita se habuisse a pre-

dicto uullielmo nomine communis albe de pecunia

ipsius communis albe libras quinquaginta astensis

monete. exceptioni non numerate pecunie renun-

cians. huic autem uendicioni presens. et consenciens

fuit ardicio pilosus. et arnaudus eius frater. et eo-

rum mater domina imilia. que predictam uendicio- d

nem supra dicto uillielmo nomine communis albe

factam approbauerunt. et iura, que in predictis

habebant remisserunt. hoc saluo. et expresim dicto

inter predictas partes in ipso contractu, et ab ini

cio ipsius contractus, et ante contractual et post,

ne predicta uendicio. seu confirmacio per predictam

(1) Bicavasi da questo parole come la demolizione del giâ famoso

castello di Manzano presso Cberasco avvcnne per Topera del comune

d'Alba, tra l'anno 1943 , in cui fu rimesso in guardia del govorna-

tore Oberto di Montalto ( V. sopra il documento del 13 dicembre ),

e quest'aono 1249 ; e cosí probabilmente verso il 1346 , siccome fu

dimostralo dall'Adriani nell'opera cítala Degli antichi signori di Sar-

matorio , Manzano e Monfalcone ecc. a pag. 99 e seg. , contro Г opi-

II iouo del Voersio (Historia di Cherasco pag. 40), ove la dislruzione

del castello di Manzano è riferila alTanno 1266. G. B. A.

margaritam et ardicionem et frâtrem eius factam

possit preiudicare predicto ardicioni uel eius fra-

tribus quantum ad quamdam promissionem seu

capucionem cum intercessoribus. seu fídeiussoribus

factam ipsi ardicioni de libris centum ianuensibus.

uel astensibus. quam fecit eidem ardicioni dominus

uuillelmus marchio de incissia potestas albe. et no

mine communis albe. seu consiliarii ciuitatis albe.

et ne preiudicet eisdem in eo quod si contingeret

commune albe plus dare alicui dominorum de man-

ciano pro predicto castro, seu loco castri. quam

eis dominis eueniret in partem de precio librarum

quatuorcentum pro precio ipsius castri. quin pre

dicta margarita, et predictus ardicio et eius fratres

tantumdem possent petere a communi albe quan

tum post uel circa predictum precium librarum

quatuorcentum alicui alteri dominorum de man-

ciano daret. uel dedisset commune albe. et alius

pro eo.

Et ego nicolaus de monte aculo pallatinus notarius

inlerfui rogatus et scripsi.

( MDCCCLXXXV )

Vendita con cessione di ragioni ed investilura per

parte del monastero di s. Solutore, a Neirzondo di

Carpice , dimorante a Moncalieri , di varii beni

arativi e prati reddituali infra descritti, pel prezzo

di lire diciotto di buoni segusini vecchi , e me

diante tannuo canone di soldi died di detta mo-

neta, ed il quinto e décima sulle terre reddituali.

1249 , 21 novembre

DalCoriginaU. Archirio del R. Economato.

(L.G.P.)

Anno domini natiuitatis millesimo ducentésimo

quadragesimo nono, die dominico, undécimo kalen-

das decembris. indictione séptima, presentibus infra-

scriptis testibus dominus ambroxius abbas mona-

sterii sancti solutoris de taurino de conscilio et uo-

luntate sui conuentus. uidelicet domini iohannis de

sancto donato, domini iacobi truchi. domini iohan

nis de ceriacho. domini martini monaci omnes iam-

dicti monasterii. fecit inuestituram et uendicionem

datum et iuris cessionem prout inferius declarabi-

lur neirzondo de calpice qui moratur in montecha-

lerio de quibusdam peciis terre arrabilis cum plu-

ribus aliis prati que dicuntur esse curtile et de

pluribus aliis peciis terre arrabilis que sunt et di

cuntur esse remdiales (*) iacentes in territorio cal-

picis. prout inferius destinguemus. prime uero pe-

cie terre arabili coherent nonus et uia et petrus

(1) Rendalis et rendualis pecunia quaevis, quae exsolvilur quotan-

nis , gallice de rente , aliquando cliam dc alia quavis re quotannis

cxsolvcnda. Du-Cange , Glon.
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mala et climenti et iacent ad nucem et sunt de- a si res uemdita excederet ultra dimidia iusti precii

сеш iornate. secunda pecia constat duarum iornata-

rum et dimidia et iacent in ulmeia. cui coherent

nia a duabus pavtibus. et iobannes mainerius. ter

cie uero pecie coherent uia. bertoldus climentus et

est duarum iornatarum et iacent ad rouoretam.

prime pecie prati coherent riuus gambererius et

pascherii et riana de podio ubi dicilur caia lu et

iacent ubi dicitur in uerneia. secunda uero pecia

prati iacet ubi dicitur leamglai de meliana cui co

herent nonus et nemus sancti solutoris. tercie pecie

prati coherent nonus et terra sancti solutoris et

parmati. et iacent in eodem loco, infrascripte pecie

terre arrabiles sunt ille que dicuntur esse et sunt

remdiales. prime pecie coherent perretus cellascus

pars non posse rescindere contractum uel iustum

precium rei petere. et hoc saluo quod si dictus

neirzondus uel eius heredes siue cui dederint uel

uendideiint seu alio modo alienauerint uellent uem-

dere predictas possessiones uel aliquid ex predictis

primo debeant et teneantur sub monere supradicto

domino abbati uel successoribus eius et pro minori

precio dare quam alteri persona nec eis liceat uem-

dere eas alteri ecclesie. militi siue yuglario. de qui-

bus possessionibus supradictis supradictus dominus

abbas iamdicto neirzondo dedit plenam licenciam

et auctoritatem in corporalem intrandi possessionem

quocienscumque de sua fuerint uoluntate confitendo

se interim nomine ipsius possidere et remitendo ei

et iohannes mainert et quedam pecia terre que fuit h necessitatem denunciandi si de dicta terra arabile

iohannis de calpice. et sunt iornate octo. et iacent

ubi dicitur ad podium de caia lu. secunda uero

pecia constat duarum iornatarum et iacet ad po

dium morete cui coherent pascherii et filii condain

domine iohanne. tercia pecia est quinqué iornate

et iacet in eodem loco, cui coherent uia et pasche

rii. quarta pecia constat sex iornatarum et iacet

in donaia. cui coherent zonus de calpice et stepha-

nus leira et si alie sint coherencie pei'maneant tali

uero modo quod dictus neirzondus et eius heredes

aut cui de cetero dederint uel uemdiderint seu alio

modo alienauerint predictas pecias terre arrabilis

uel prata habeant. teneant. atque possideant et

quidquid uoluerint faceré faciant absque contradi -

ctione supradicti domini abbalis uel succcssorum с

eius uel alterius submisse persone, soluendo uero

fictum annuatim solidos decern bonorum secusien-

sium ueterum. et ipsos deportare aut deportari fa-

cere ad dictum monasterium in festo natiuitatis

domini. et quintum et decimam de illa terra et

pro illa terra superius nominata esse remdialia.

dictus neirzondus et eius heredes et cui dederint

uel uemdiderint seu alio modo alienauerint et illud

quintum et decimam deportare ad aream dicti mo

nasterii eorum expensis. pignori obligando omnia

coram bona habita et habenda. et ab omni homine

defenderé promisit supradictus dominus abbas. iam

dicto neirzondo et eius heredibus et cui de cetero

dederint uel uemdiderint seu alio modo aliena-

siue pralo ab aliquo in toto uel et parte aliquo

tempore appellaretur constituendo suum procurato-

rem in rem suam et inde due carte uno tenore

sunt et hec carta posit ineliora ad consilium sa-

pientum et fieri et reffici.

Actum est hoc in claustro dicti monasterii. inter-

fuerunt testes uocati et rogati. carletus borgus ia-

cobus porra, mainardonus pollastre, iohannes grixius.

Et ego ardicio dodinus sacri pallacii notarii interfui

et hanc cartam rogatus scripsi et tradidi.

( MDCCCLXXXVI )

Vendita con cessione ed investitura per parte del

tnonastero di s. Solutore a favore di Neirzondo

di Carpice di giornate ю circa di terreni arativi,

e di un pralo , pel prezzo di lire quatlordici di

buoni segusini vecchi , e mediante Vannuo canotié

di sestari 3 di foimento.

1249, 21 novembre

DaWoriginale. Archivio del H. Economato,

(L.G.P.)

Anno domini natiuitatis millesimo ducentésimo

uerint predictas pecias terre et prata. pignori d quadragesimo nono, die dominico, undécimo kalen-

obligando omnia bona dicti monasterii habita et

habenda ita quod ubique conuenivi posit quas si

defenderé non posset uel nollet tunc in duplum ei

per stipulacionem restituere promisit. secundum

quod res fuerint meliorate aut ualuerint sub stima-

cione in consimili loco, pro qua uero uemdicione

fuit confessus supradictus dominus abbas precio

habuisse et récépissé a dicto neirzondo libras xvin

bonorum secusiensium ueterum. renunciando exce-

ptioni non accepte et non numerate pecunie et spei

future connumeracionis siue recepcionis et omni

alii exceptioni et in utilitatem dicti monasterii per-

ucnisse specialiter ad redimendum eas que erant

in pignore et renunciando legi de qua dicitur quod

das decembris. indictione séptima, presentibus infra-

scriptis testibus. dominus ambroxius abbas mona

sterii sancti solutoris de taurino de consilio et uo

luntate sui conuentus uidelicet domini iohannis de

saneto donato, domini iacobi truchi. domini iohan

nis de ceriaco. domini martini omnes monaci su

pradicti monasterii fecit inuestituram et uendicio-

nem et iuris cesionem neirzondo de calpice qui

moratur in montechalerio. de quadam braida terre

arrabilis que est decern iornate aut circha id. et de

quatuor aut circha id seitoratis prati cum solo suo

quod pratum iacet in fauroxio in duabus peeiis.

prime pecie coherent padus mortuus. attonus bec-

charius. et raimundinus maonerius. secunde pecie
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coherent climenti et mazuranus et dominus otto de

la fulcera. ista braida iacet in albereia. cui coherent

riana de albereia et pratum zanche et berta de

peracio a duabus partibus et si alie sint coherencie

permaneant. tali uero modo quod dictus nerzbndus

et eius heredes et cui de cetero dederint uel uen-

diderint seu alio modo aliquo alienauerint dictam

terram arabilem et pratum. habeant leneant atque

possideant et quidquid uoluerint faceré faciant abs-

cpie contradicione iamdicti domini abbatis uel suc-

cessorum eius uel alterius submisse persone, et ab

omni homine defenderé per stipulacionem promisit

supradictus dominus abbas iamdicto neirzondo et

eius heredibus et cui dederint uel uendiderint pre-

factam terram et pratum cum accessibus et ingres-

sibus et omnibus suis pertinenciis in integrum quam

si defenderé non posset uel nollet tunc in duplum

ei per stipulationem restituere promisit secundum

quod res fuerint meliorate aut ualuerint sub stima-

cione in consimili loco pignori obligando omnia bona

diet i monasterii habita et habenda ita quod ubique

conuenire posit soluendo fictum annuatim dictus

neirzondus et eius heredes et cui dederint uel uen

diderint supradicto domino abbati et successoribus

eius sestaria tria pulcri frumenli et illud deportare

aut deportari faceré in mense augusti ad dictum

monasterium suis expensis pignori obligando omnia

sua bona habita et habenda. ita quod ubicumque

conueniri posit, eo saluo quod non liceat neirzondo

uel eius heredibus uel cui dederint uel uendiderint

et uemdere uel alienare predictam terram et pra

tum alteri ecclesie militi uel iuglario et primo de-

beant si uendere uellent sub monere supradicto

domino abbati uel successoribus eius et pro minori

precio dare quam alteri persona, pro qua uero

uemdicione fuit confessus supradictus dominus ab

bas precio habuisse et récépissé a dicto neirzondo

libras mu, bonorum secusiensium ueterum renun

ciando exception*! non accepte et non numerate pe-

cunie et spei future connumeracionis siue receptio-

nis et omni alie exceptioni et in utilitatem dicti

monasterii peruenisse specialiter ad redimendum

eas. et renunciando legi de qua dicitur quod si res

uendita excederet ultra legittimam iusti precii par

tem non posse rescindere contractum uel iustum

precium rei petere. et plenam ei dédit licenciam

supradictus dominus abbas in corporalem intrandi

possessionem quoeienscumque de sua fuerit uolun-

tate. confitendo se interim nomine ipsius possidere

donee in corporalem intrauerit possessionem, reini-

tendo ei necessitatem denunciandi si de dicta terra

uel prato in tota uel in parte ab aliquo appellare-

tur siue inquietaretur. constituendo eum suum pro-

curatorem in rem suam propriam et inde due carte

uno tenore fieri iusse sunt ad conscilium sapientum.

Actum est in claustro dicti monasterii interfuerunt

testes uoeati et l'ogati curletus borgus. mainardonus

pollaster. iohaninus grixius. iacobus porra. Et ego

ardicio dodinus sacri pallacii notarius interfui et

hanc cartam rogatus scripsi.

( MDCCCLXXXVII )

Assoluzione dalla scomunica lanciata contro qaelli

che ármala mano aveano invase violentemente le

terre del crocesignato Alberto, signore délia Torre

del Pino.

1250, 1 marzo

DaW'originale. Regit Archivii di Corte.

(G.B. A.)

Nos iohannes dei miseracione sánete uiennensis

b ecclesie archiepiscopus. et nos frater. G. eiusdem

miseracione claromontensis episcopus. et nos hay-

nardus abbas saneti petri foris portam uienne no-

lum faeimus uniuersis presentes litteras inspecturis

quod uir religiosus. petrus elemosinarius saneti

theudorii quondam prior de pennone absoluit in

nostra presencia illos qui intrauerant per uim cum

armis terram domini de turre (0 hiis uerbis. Cum nos

petrus elemosinarius saneti theudorii quondam prior

de pennono datus conseruator a domino papa illu-

stri uiro alberto domino de turre crucesignato et

terre sue exeomunicauerimus auetoritate apostólica

omnes illos qui cum armis iutrarent per uim et

uiolenciam terram predicti domini de turre cruce-

signati. ad requisicionem ipsius domini de turre

с presentís et asserentis sibi esse plenarie satisfactum

ipsos uniuersos et singulos absoluimus auetoritate

predicta et absolutos denunciamus. In cuius rei te

stimonium nos predicti archiepiscopus. episcopus. et

abbas sigillis nostris presentes litteras duximus si-

gillandas. Datum apud sanctum genesium. kalendis

mareii. anno domini millesimo ducentésimo quin-

quagesimo.

( MDCCCLXXXVIII )

Lettere Patenti di Guglielmo conte di Ginevra e di

Rodolfo di lui figlio al sire di Cossonaj , accio

d riconosca Pielro di Savoia per suo signore, rispetto

al feudo che tiene da esso conte di Ginevra.

1250, 29 giugno

DaWoriginale. Regii Archivii di Corte.

(G.B. A.)

Willelmus comes gebenensis et rodulphus filius

eius. dilecto fideli suo filio domini de cossonay sa-

(1) Alberto, sirc della Torre del Pino, il quale era tórnalo poco

prima dalla inlelicc crociata , in cui s. Luigi re di Francia cadde

nellc mani de' Saraceni. G.B. A.

187
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( MDCCCLXXXIX )lutem et dilectionera sinceram. cum nos illustri uiro a

domino pelro de sabaudiaC1) obligauerimus titulo pi

gnons uniuersa singula que habebamus uel habere

debebamus inter aruam et drancum ex parte orien-

tali lacus gebenensis. et inter clusam de iayz et

pontem de barges ex altera parte eiusdem lacus.

in homagiis fidelitatibus seruiciis usagiis redditibus

et censibus siue alio quocumque modo et omnia

iura et actiones que nobis competebant uel compe

teré poterant infra términos supradictos exceptis

illis que habemus in uillis de poullie de grauaz de

pullie de iolauis et in ciuitate lausanensi et feudi

domini fucigniaci et castro de charrossa cum per-

tinenciis suis, tibi mandamus et precipimus quati-

nus eidem domino petro intendas et respondeas Anno domini mülesimo ducentésimo quinquage-

pro feodo quod tenebas a nobis in omnibus sicut Ъ simo, indictione octaua. die uigesimo secundo intrante

Vendita per parte del comune di Fossano de red-

diti , dazi , e gabelle del sale e del cacio infrade-

scritte alli Guglielmo Bava , Michèle di Meane ,

Guglielmo Cosía e Manfredo Daniele , pel prezza

di 26 lire genovesi.

1250, 22 luglio

Dali'originale. Archivio delta città di Fossano.

( G. B. A. )

nobis tenebatis et respondeatis tanquam uiro do

mino tuo quamdiu durabit guageria supradicta. et

nos ab homagio qua nobis tenebaris interim te ab-

soluimus et quiciamus. in cuius rei testimonium

tibi mittimus has litteras nostras patentes. Datum

gebennis in festo apostolorum pétri et pauli. Anno

domini. millesimo. ducentésimo, quinquagesimo.

(I) La fede d'una tregua brattamente viólala die causa nel deci-

moterzo socolo alle prime ragioni acquistate dalla Real Casa di Sa

voie nella città di Ginevra. I conti del Genevcse erauo anlichi vas-

salli della corona di Savoia. Nel 1333 , quando il piccolo Carloma-

gno,' il celebre Pietro di Savoia , dimessa la prevostura di Aosta die

teneva in commenda , conduceva in moglie Agnese , figliuola ed

iulio. dominus pepinus de brenetio potestas foxani

uoluntate consiliariorum congregatorum ad consilium

more sólito per campanam et ipsi consiliarii uen-

diderunt et tradiderunt uillelmo baue suo nomine

et nomine sociorum suorum michaelis de meanis.

uillelmi coste, et mainfredi danielis reditus et ma-

latoltas infrascriptas et secundum quod in capitulis

continetur et gabellam salis et casei in hunc mo-

dum usque ad decern octauum diem intrante iulio

ueniente. uidelicet quod ipsi emptores possint et de-

beant lucrari in quolibet sestario salis uendito in

grosso denarios duos et de mina denarium unum

et de quartarono obolum unum et si alio modo

, , uendiderit ad menutum possit lucrari in sestario
erede di Aimone ultimo di sua Stirpe , sire del Fossigni, era guerra . r

tra Guglielmo conte del Genevese e Savoia , о per 1'omaggio negato С denariOS quatuor et ПОП plus tam a priuatis quam

di qualche feudo , 0 per alcuna fortezza ( forse la bastía di Arlod al jjj extrañéis et aliqua persona ПОП pOSsit ПвС de-